
 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РЫБНО- СЛОБОДСКАЯ  СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 2» 

улица 60 лет Октября, д.9, пгт. Рыбная Слобода,  

422650 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК  БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

 «БАЛЫК БИСТӘСЕ  2 НЧЕ   УРТА 

ГОМУМИ  БЕЛЕМ  МӘКТӘБЕ» 

ГОМУМИ  БЕЛЕМ  

МУНИЦИПАЛЬ 

БЮДЖЕТ  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

Октябрьның 60 еллыгы урамы, 9 нчы йорт,  

Балык Бистәсе штп, 422650 

Тел./ факс: (8-84361) 2-35-08. Е-mail: S.Rs@tatar.ru 

 

 

ПРИКАЗ                                                                              БОЕРЫК                                                  

  31.08.2017 г.                                                                                                №  215 

 

Об утверждении перечня учебников на 2017/2018 учебный год 

 

   На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 г. № 253 

«Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендованных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования»; приказов  

Министерства образования и науки РФ «О внесении изменений в федеральный перечень 

учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования», утвержденных приказами 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 г. № 253, от 

08.06.2015г. № 576; от 14.08.2015 г. № 825; от 28.12.2015 г. № 1529; от 26.01.2016 г. № 38; 

от 21.04. 2016 г. № 459, с целью своевременной подготовки к новому учебному году,  в 

соответствии с образовательной программой школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, принятых к использованию в 

образовательном процессе в 2017/2018 учебном году  (Приложение № 1).  

2. Библиотекарю Гилемхановой С.М..: 

- осуществлять выдачу учебников классным руководителям на 2017/2018 учебный 

год в соответствии с утвержденным перечнем, для последующей выдачи учащимся; 

- довести до сведения классных руководителей и учителей-предметников 

информацию по формированию, сохранности фонда учебников, обеспечения на новый 

2017/2018 учебный год. 

3. Заместителю директора по НО Халиловой Г.З.. осуществлять контроль за 

соответствием фонда учебной и программно - художественной литературы 



реализуемым программам и учебному плану школы, федеральным перечням 

учебников на 2017/2018 учебный год. 

4. Классным руководителям: 

- довести до сведения родителей информацию об учебных программах, по которым будет 

вестись обучение в 2017/2018 учебном году, о сохранности учебников, формировании 

учебного фонда; 

- проводить разъяснительную работу в классных коллективах по формированию, 

сохранности, бережному отношению к фонду учебников и художественной литературы в 

школе; 

- проводить регулярные в течение учебного года проверки сохранности учебников и 

учебных пособий. 

      

     5. Заместителю директора по национальному образованию и воспитанию Халиловой 

Г.З, разместить приказ с перечнем учебников в открытом доступе на сайте школы. 

6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Директор школы                                                                            Токранов В.Г 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Используемые учебники, которые включены в федеральный список 

по МБОУ «Рыбно – Слободская СОШ №2» 

за 2017-2018 учебный год 

 

предмет класс автор  год 

издания 

издательство 

Начальные классы 

Азбука В 2-х ч. 1а,1б,1в В.Г. Горецкий  2015 М., Просвещение 

Русский язык  1а,1б,1в В.П. Канакина 2015 М. ,Просвещение 

Литературное чтение в 

2-х частях 

1а,1б,1в Л.Ф. Климанова 2015 М., Просвещение 

Окружающий мир В 2-

х ч. 

1а,1б,1в А.А. Плешаков 2015 М., Просвещение 

Математика В 2-х 

частях 

1а,1б,1в М.И. Моро 2015 М., Просвещение 

Русский язык в 2-х ч. 2а,2б В.П. Канакина 2016 М. ,Просвещение 

Литературное чтение в 

2-х частях 

2а,2б Л.Ф. Климанова 2016 М., Просвещение 

Окружающий мир В 2-

х ч. 

2а,2б А.А. Плешаков 2016 М. ,Просвещение 

Математика В 2-х 

частях 

2а,2б М.И. Моро 2016 М. ,Просвещение 

Английский язык в 2-х 

частях 

2а,2б В.П. Кузовлев 2016 М. ,Просвещение 

Музыка 2а,2б Л.В. Школяр 2012 М., Мнемозина 

Русский язык в 2-х ч. 3а,3б В.П. Канакина 2017 М., Просвещение 

Литературное чтение в 

2-х частях 

3а,3б Л.Ф. Климанова 2017 М., Просвещение 

Окружающий мир в 2-

х ч. 

3а,3б А.А. Плешаков 2017 М., Просвещение 

Математика  в 2-х ч. 3а,3б М.И. Моро 2017 М.,Просвещение 



Английский язык в 2-х 

частях 

3а,3б В.П. Кузовлев 2016 М., Просвещение 

Музыка 3а,3б Л.В .Школяр 2013 М., Мнемозина 

Изобразительное 

искусство 

3а,3б И.Э. Кашекова 2013 М. ,Академкнига 

Технология 3а,3б Т.М .Рагозина 2013 М. ,Академкнига 

Русский язык в 2-х ч. 4а,4б,4в М.Л. Каленчук 2013 М., Академкнига 

Литературное чтение в 

2-х частях 

4а,4б,4в Н.А. Чуракова 2013 М., Академкнига 

Окружающий мир в 2-

х ч. 

4а,4б,4в О.Н. Федотова 2013 М. ,Академкнига 

Математика  в 2-х ч. 4а,4б,4в А.Л. Чекин 2013 М., Академкнига 

Английский язык в 2-х 

частях 

4а,4б,4в В.П. Кузовлев 2014 М. ,Просвещение 

Музыка 4а,4б,4в Т.В. Челышева 2013 М., Академкнига 

Изобразительное 

искусство 

4а,4б,4в И.Э. Кашекова 2013 М., Академкнига 

Технология 4а,4б,4в Т.М. Рагозина 2013 М., Академкнига 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

4а,4б,4в А.Н. Сахаров 2011 Русское слово 

Начальные коррекционные классы 

предмет класс автор  год 

издания 

издательство 

Букварь в 2-х частях 1 класс А.К. Аксенова 2017 М., Просвещение 

Русский язык в 2-х 

частях 

1 класс Т.С. Зыкова 2017 М., Просвещение 

Математика в 2-х 

частях 

1 класс Т.В. Алышева 2017 М., Просвещение 

Мир природы и 

человека в 2-х частях 

1 класс Н.Б. Матвеева 2017 М., Просвещение 

Речевая практика  1 класс С.В.Комарова 2017 М., Просвещение 



Чтение  2 класс С.Ю. Ильина 2014 М., Просвещение 

Русский язык  2 класс Э.В. Якубовская 2015 М., Просвещение 

Математика 2 класс Т.В. Алышева 2015 М. ,Просвещение 

Живой мир 2 класс Н.Б. Матвеева 2014 М., Просвещение 

Технология .Ручной 

труд 

2 класс Л.А. Кузнецова 2014 М., Просвещение 

Чтение 3 класс С.Ю. Ильина 2016 М., Просвещение 

Русский язык в 2-х 

частях 

3 класс А.К. Аксенова 2016 М., Просвещение 

Математика  3 класс В.В. Эк 2015 М., Просвещение 

Живой мир 3 класс Н.Б. Матвеева 2016 М., Просвещение 

Технология .Ручной 

труд 

3 класс Л.А. Кузнецова 2014 М., Просвещение 

Русский язык  4 класс А.К. Аксенова 2009 М., Просвещение 

Математика  4 класс М.Н. Перова 2008 М., Просвещение 

Живой мир 4 класс Н.Б. Матвеева 2014 М., Просвещение 

Технология .Ручной 

труд 

4 класс Л.А. Кузнецова 2014 М., Просвещение 

Дополнительные учебники  (Региональные), которые не внесены в федеральный перечень 

Начальные классы 

предмет класс автор  год издания издательство 

Әлифба 1а И.Х.Мияссарова(татар 

телендә башлангыч 

гомуми белем бирү 

мәктәбенең  1 нче 

сыйныфы өчен 

дәреслек) 

2012 Магариф-Вакыт 

Татар теле 1а З.И .Замалетдинова 2017 Татарстан китап 

нэшрияты 

Туган тел 1а С.Г.Вагизов 2017 Татарстан китап 

нэшрияты 

Әлифба 1б Ф.Ш.Гарифуллина(рус 

телендэ башлангыч 

2012 Магариф-Вакыт 



гомуми белем бирү 

мәктәбенең 1 нче 

сыйныфы өчен 

дәреслек) 

Татар теле  1б Ф.Ф. Харисов 2016 Татарстан китап 

нэшрияты 

Эдэби уку 2 кисэктэ 1б Р.Х. Ягафарова 2016 Татарстан китап 

нэшрияты 

Татарский язык 1б Р.З. Хайдарова 2012 Татармульфильм 

Татар теле  2а,2б,2в Ф.Ф. Харисов 2013 Магариф-Вакыт 

Татарский язык 2а,2б,2в Р.З. Хайдарова 2013 Магариф-Вакыт 

Эдэби уку 2 кисэктэ 2а,2б,2в Ф. Ш. Гарифуллина 2013 Магариф-Вакыт 

Татарский язык 3а,3б Р.З. Хайдарова 2013 Магариф-Вакыт 

Татар теле  3а,3б Ф.Ф. Харисов 2013 Магариф-Вакыт 

Эдэби уку 2 кисэктэ 3а,3б, Ф. Ш. Гарифуллина 2012 Магариф-Вакыт 

Татарский язык 4а,4б Р.З. Хайдарова 2014 Магариф-Вакыт 

Татар теле  4а,4б Ф.Ф. Харисов 2014 Магариф-Вакыт 

Эдэби уку  2 кисэктэ 4а,4б Ф. Ш. Гарифуллина 2014 Магариф-Вакыт 

Татар теле  4в И.Х. Мияссарова 2014 Магариф-Вакыт 

Эдэби уку  3 кисэктэ 4в Г.М.Сафиуллина 2014 Магариф-Вакыт 

Используемые учебники, которые включены в федеральный список 5-11 классы 

 5 классы 

предмет класс автор  год 

издания 

издательство 

Русский язык в 2-х ч. 5а,5б Т.А. Ладыженская 2012 М., Просвещение 

Литература в 2-х частях 5а,5б В.Я. Коровина 2012 М., Просвещение 

Математика 5а,5б И.А. Зубарева 2014 М., Мнемозина 

Обществознание  5а,5б Л.Н. Боголюбов 2014 М., Просвещение 

История Древнего 

мира 

5а,5б А.А. Вигасин 2012 М., Просвещение 



Английский язык  в 2-х 

ч. 

5а,5б В.П. Кузовлев 2014 М., Просвещение 

Биология  5а,5б В.В. Пасечник 2012 М., Дрофа 

География 5а,5б И.И. Баринова 2012 М., Дрофа 

Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов России 

5а,5б А.Н. Сахаров 2012 Русское слово 

Технология. 

Индустриальные 

технологии 

5а,5б А.П. Тищенко 2012 Вентана-Граф 

Технология ведения 

дома  

5а,5б Н.В. Синица 2012 Вентана-Граф 

Музыка  5а,5б Г.П. Сергеева 2014 М., Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

5а,5б Н.А .Горяева 2014 М., Просвещение 

6 классы 

предмет класс автор  год 

издания 

издательство 

Русский язык 6а,6б М.Т. Баранов 2015 М., Просвещение 

Литература в 2-х частях 6а,6б В.Я .Коровина 2015 М., Просвещение 

Математика 6а,6б И.А. Зубарева 2015 М. ,Мнемозина 

Биология 6а,6б В.В .Пасечник 2014 М., Дрофа 

Английский язык в 2-х 

частях 

6а,6б В.П. Кузовлев 2015 М., Просвещение 

Всеобщая история  6а,6б Е.В. Агибалова 2016 М., Просвещение 

География  6а,6б Т.П. Герасимова 2014 М., Дрофа 

История России 6а,6б Н.М. Арсентьев 2016 М., Просвещение 

Обществознание  6а,6б Л.Н. Боголюбов 2015 М., Просвещение 

Технология. 

Индустриальные 

технологии 

6а,6б А.П. Тищенко 2016 Вентана -Граф 

Технология ведения 6а,6б Н.В. Синица 2016 Вентана -Граф 



дома  

7 классы 

предмет класс автор  год 

издания 

издательство 

Русский язык 7а,7б М.Т. Баранов 2015 М., Просвещение 

Литература в 2-х частях 7а,7б В.Я. Коровина 2013 М., Просвещение 

Алгебра в 2-х частях 7а,7б А.Г .Мордкович  2015 М., Мнемозина 

Геометрия  7а,7б Л.С. Атанасян 2017 М., Просвещение 

Английский язык  7а,7б В.П. Кузовлев 2015 М., Просвещение 

Обществознание  7а,7б Л.Н. Боголюбов 2015 М., Просвещение 

География 7а,7б И.В .Душина 2017 М., Просвещение 

История России 7а,7б Н.М. Арсентьев 2017 М., Просвещение 

Всеобщая история 7а,7б А.Я. Юдовская 2017 М., Просвещение 

Физика 7а,7б А.В. Перышкин 2017 М., Просвещение 

Биология 7а,7б В.В. Латюшин 2017 М.,Просвещение 

Технология. 

Технологии  ведения 

дома 

7а,7б Н.В. Синица, 

В.Д. Симоненко 

2017 М.,Вентана –Граф 

Технология. 

Индустриальные 

технологии 

7а,7б А.Т. Тищенко, 

В.Д. Симоненко 

2017 М.,Вентана –Граф 

Информатика и ИКТ 7а,7б И.Г.Семакин 2017 М.,Просвещение 

8 классы 

предмет класс автор  год 

издания 

издательство 

Русский язык 8а,8б Л.А. Тростенцова  2015 М., Просвещение 

Литература в 2-х ч. 8а,8б В.Я. Коровина 2010 М., Просвещение 

Алгебра в 2-х ч. 8а,8б А.Г. Мордкович 2014 М., Мнемозина 

Английский язык  8а,8б М.З. Биболетова  2011 Титул 

Химия  8а,8б О.С. Габриелян 2008 М., Дрофа 



Физика 8а,8б А.В. Перышкин  2009 М., Дрофа 

История России 8а,8б А.А. Данилов 2011 М., Просвещение 

Всеобщая история 8а,8б Н.В. Загладин 2009 Русское слово 

География России  8а,8б И.И. Баринова 2011 М., Дрофа 

Информатика и ИКТ 8а,8б Л.Л. Босова 2014 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

Обществознание 8а,8б А.И. Кравченко 2008 Русское слово 

Биология  8а,8б. Д.В. Колесов 2015 М., Просвещение 

Технология 8а,8б. В.Д. Симоненко 2010 Вентана - Граф 

     

9 классы 

предмет класс автор  год 

издания 

издательство 

Русский язык  9а,9б Л.А. Тростенцова 2013 М., Просвещение 

Литература в 2-х частях 9а,9б В.Я. Коровина 2010 М., Просвещение 

Алгебра в 2-х частях 9а,9б А.Г. Мордкович 2013 М., Мнемозина 

Информатика и ИКТ 9а,9б И.Г. Семакин 2010 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

Биология. Введение в 

общую биологию и 

экологию 

9а,9б А.А. Каменский 2009 М., Дрофа 

География России. 

Население и хозяйство 

9а,9б В.П. Дронов 2008 М., Дрофа 

Физика 9а,9б А.В. Перышкин 2009 М., Дрофа 

Всеобщая история 9а,9б Н.В. Загладин  2008 Русское слово 

История России 9а,9б А.А. Данилов 2012 М., Просвещение 

Обществознание 9а,9б А.И. Кравченко 2009 Русское слово 

Химия 9а,9б О.С. Габриелян 2013 М., Дрофа 

Английский язык  9а,9б М.З .Биболетова 2013 Титул 



10 классы 

предмет класс автор  год 

издания 

издательство 

Русский язык и 

литература. Русский 

язык 

10а А.И .Власенков 2015 М., Русское слово 

Русский язык и 

литература. 

Литература 

10а С.А. Зинин 2015 М., Русское слово 

Алгебра и начала 

анализа 10-11 класс 

(базовый уровень) 

10а А.Г. Мордкович 2007 М., Мнемозина 

Алгебра и начала 

анализа 10-11 класс 

(проф. уровень) 

10а А.Г. Мордкович 2007 М., Мнемозина 

Геометрия 10-11 класс 10а Л.С. Атанасян 2015 М., Просвещение 

География 10-11 класс 10а В.П. Максаковский 2014 М., Просвещение 

Английский язык 10-11 

класс 

10а В.П . Кузовлев 2008 М., Просвещение 

Право (базовый и 

углубленный 

уровни)10-11 класс 

10а А.Ф. Никитин 2015 М., Дрофа 

Биология (базовый 

уровень)10-11 класс 

10а А.А. Каменский 2014 М., Дрофа 

Информатика и ИКТ 10-

11 класс 

10а Г.И. Семакин 2009 БИНОМ 

Лаборатория 

знаний 

Химия (баз.уровень) 10а О.С. Габриелян 2009 М. Дрофа 

Химия(проф.уровень)  10а О.С. Габриелян 2009 М. Дрофа 

Всеобщая история 10а Н.В. Загладин 2009 Русское слово 

Обществознание 10а А.И. Кравченко 2009 Русское слово 

История России в 2-х 

частях 

10а А.Н. Сахаров 2006 Русское слово 

ОБЖ 10а В.Н. Латчук 2011 М. Дрофа 

11 классы 



предмет класс автор  год 

издания 

издательство 

Химия (проф. Уровень) 11а,11б О.С. Габриелян 2009 М. Дрофа 

Химия (базовый 

уровень) 

11а,11б О.С. Габриелян 2009 М., Дрофа 

Всеобщая история 11а,11б Н.В. Загладин 2010 Русское слово 

Обществознание 11а,11б А.И. Кравченко 2010 Русское слово 

Русский язык и 

литература. 

Литература 

11а,11б С.А. Зинин 2015  Русское слово 

Русский язык 10-11 

класс 

11а,11б В.Ф. Греков 2011 М. ,Просвещение 

Биология (базовый 

уровень)10-11 класс 

11а,11б А.А. Каменский 2014 М., Дрофа 

История России  11а,11б Н.В. Загладин 2008 Русское слово 

Физика 11а,11б Г.Я. Мякишев 2010 М. ,Просвещение 

Алгебра и начала 

анализа 10-11 класс 

(базовый уровень) 

11а,11б А.Г. Мордкович 2007 М., Мнемозина 

Геометрия 10-11 класс 11а,11б Л.С. Атанасян 2010 М., Просвещение 

География 10-11 класс 11а,11б В.П. Максаковский 2014 М., Просвещение 

Информатика и ИКТ 10-

11 класс 

11а,11б Г.И. Семакин 2009 БИНОМ 

Лаборатория 

знаний 

Используемые учебники, которые включены в федеральный список 5-9 коррекционные классы 

предмет класс автор  год 

издания 

издательство 

Русский язык  5 класс Э.В. Якубовская 2009 М. ,Просвещение 

Математика 5 класс М.Н. Перова 2015 М., Просвещение 

Природоведение 5 класс Т.М. Лифанова 2015 М., Просвещение 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд 

5 класс Е.А. Ковалева 2009 М., Просвещение 



Швейное дело 5 класс Г.Б. Картушина 2014 М., Просвещение 

Русский язык 6 класс Н.Г. Галунчикова 2015 М., Просвещение 

Математика 6 класс Г.М. Капустина 2008 М., Просвещение 

Биология. Неживая 

природа 

6 класс А.И. Никишов 2014 М., Просвещение 

География 6 класс Т.М. Лифанова 2014 М., Просвещение 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд 

6 класс Е.А. Ковалева 2009 М., Просвещение 

Технология.Швейное 

дело 

6 класс Г.Б. Картушина 2013 М., Просвещение 

Чтение 7 класс А.К. Аксенова 2007 М., Просвещение 

Русский язык 7 класс Н.Г. Галунчикова 2008 М., Просвещение 

Математика 7 класс Т.В. Алышева 2014 М., Просвещение 

Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы 

7 класс З.А. Клепинина 2014 М., Просвещение 

География 7 класс Т.М. Лифанова 2015 М., Просвещение 

История России 7 класс Б.П. Пузанов 2008 М., Просвещение 

Технология.Швейное 

дело 

7 класс Г.Б. Картушина 2014 М., Просвещение 

Русский язык 8 класс Н.Г. Галунчикова 2014 М., Просвещение 

Математика 8 класс В.В. Эк 2016 М., Просвещение 

Биология. Животные 8 класс А.И. Никишов 2008 М., Просвещение 

География 8 класс Т.М. Лифанова 2014 М., Просвещение 

История России 8 класс Б.П. Пузанов 2008 М., Просвещение 

Технология. Швейное 

дело 

8 класс Г.Б. Картушина 2014 М., Просвещение 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд 

8 класс Е.А. Ковалева 2013 М., Просвещение 

Чтение 9 класс А.К. Аксенова 2014 М., Просвещение 



Русский язык 9 класс Н.Г. Галунчикова 2014 М., Просвещение 

Математика 9 класс М.Н. Перова 2013 М., Просвещение 

Биология. Человек 9 класс Е.Н. Соломина 2014 М., Просвещение 

География 9 класс Т.М. Лифанова 2014 М., Просвещение 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд 

9 класс Е.А. Ковалева 2008 М., Просвещение 

Технология. Швейное 

дело 

9 класс Г.Б. Картушина 2013 М., Просвещение 

История России 9 класс Б.П. Пузанов 2008 М., Просвещение 

Дополнительные учебники  (Региональные), которые не внесены в федеральный перечень  

5-11 классы 

предмет класс автор год 

издания 

издательство 

Татар теле ФГОС 5а,5б Р.Р. Шамсутдинова 2015 Магариф-Вакыт 

Эдэбият в 2-х частях 

(тат.гр.) ФГОС 

5а,5б Ф.Ф. Хасанова 2014 Магариф-Вакыт 

Эдэбият в 2-х частях 

(рус.гр.) ФГОС 

5а,5б А.Р. Мотигуллина 2014 Магариф-Вакыт 

Татар теле ФГОС 5а,5б Р.З. Хайдарова 2014 Татармультфильм 

Татар теле ФГОС 6а,6б Р.К. Сагдиева 2015 Магариф-Вакыт 

Татар теле ФГОС 6а,6б Р.З. Хайдарова 2014 Татармультфильм 

Эдэбият в 2-х частях 

(тат.гр.) ФГОС 

6а,6б Ф.Ф. Хасанова 2014 Магариф-Вакыт 

Эдэбият в 2-х частях 

(рус.гр.) ФГОС 

6а,6б А.Р. Мотигуллина 2014 Магариф-Вакыт 

История Татарстана 6а,6б Ф.Ш. Хузин 2012 Хэтер 

Татар теле ФГОС 7а,7б Р.К. Сагдиева 2015 Магариф-Вакыт 

Татар теле ФГОС 7а,7б Р.З. Хайдарова 2014 Татармультфильм 

Эдэбият в 2-х частях 

(тат.гр.) ФГОС 

7а,7б Ф.Ф. Хасанова 2014 Магариф-Вакыт 



Эдэбият в 2-х частях 

(рус.гр.) ФГОС 

7а,7б А.Р. Мотигуллина 2014 Магариф-Вакыт 

История Татарстана 7а,7б И.А. Гилязов 2017 Казань, Татарское 

детское изд.  

Татар теле ФГОС 8а,8б Р.К. Сагдиева 2016 Магариф-Вакыт 

Татар теле ФГОС  8а,8б Р.З. Хайдарова 2015 Татармультфильм 

Эдэбият в 2-х частях 

(тат.гр.) ФГОС 

8а,8б Ф.Ф. Хасанова 2015 Магариф-Вакыт 

Эдэбият в 2-х частях 

(рус.гр.) ФГОС 

8а,8б А.Р. Мотигуллина 2015 Магариф-Вакыт 

История Татарстана 8а,8б В.И. Пискарев 2012 Хэтер 

География 

Татарстана   8-9 

класс 

8а,8б А.С. Тайсин 2010 ТАИ 

Татар теле 9а,9б К.З. Зиннатуллина 2011 Татарстан китап 

нэшрияты 

Татар теле  9а,9б Р.З. Хайдарова 2016 Татармультфильм 

Татар эдэбияты 9а,9б З.Н. Хабибуллина 2011 Татарстан китап 

нэшрияты 

История Татарстана 9а,9б Б.Ф. Султанбеков 2006 Хэтер 

География 

Татарстана   8-9 

класс 

9а,9б А.С. Тайсин 2010 ТАИ 

История Татарстана 

и татарского народа 

10а И.А. Гилязов 2008 Хэтер 

История Татарстана 

и татарского народа 

11а,11б А.Г. Галлямова 2009 Хэтер 

Дополнительные учебники  (Региональные), которые не внесены в федеральный перечень  

Коррекционные классы 

предмет класс автор год 

издания 

издательство 

Алифба 1 класс 2 класс Р.Г. Валитова 2011 Татарстан китап 

нэшрияты 



Татар теле 2 класс 4 класс К.С. Фатхуллова 2013 Татарстан китап 

нэшрияты 

Уку  китабы 3 класс 6 класс Р.Х. Ягафарова 2013 Татарстан китап 

нэшрияты 

Татар теле 2 класс 6 класс Ф.Ф. Харисов,  

Ч.М. Харисова 

2012 Татарстан китап 

нэшрияты 

Татар теле 5 класс 8 класс Р.З. Хайдарова 2012 Татарстан китап 

нэшрияты 

Татар теле 6 класс 9 класс Р.З. Хайдарова, 

  З.Р. Назипова 

2014 Татармультфильм  

Татар эдэбияты 5 

класс 

9 класс А.М. Закирзянов,  

Г.Р. Габделхакова 

2015 Татарстан китап 

нэшрияты 

Татар теле 4 класс 9 класс Ф.Ф. Харисов,  

Ч.М. Харисова 

2014 Татарстан китап 

нэшрияты 

Туган тел 1 класс 4 класс С.Г. Вагизов , 

Р.Г. Валитова 

2011 Татарстан китап 

нэшрияты 

Татар теле 1 класс 4 класс С.Г. Вагизов  

Р.Г. Валитова 

2016 Татарстан китап 

нэшрияты 

 

 

 


